#### *Artikel 2: Der Unterschied der Opfer vor dem Gesetz [Nr. 536]*

1. Es wird also gefragt, warum bei den ersten Opfern Abels und Kains nur die Arten der Dinge bestimmt werden, Gen 4,3–4: *Es geschah, dass Kain dem Herrn von den Früchten des Feldes opferte, Abel opferte auch von den Erstgeborenen seiner Herde.* Danach im zweiten Zeitalter nach der Sintflut werden die Opfer nach rein und unrein bestimmt, Gen 8,20: *Noah nahm von allem reinen Vieh und reinen Vögeln und brachte Brandopfer dar.* Danach aber im dritten Zeitalter wird Abraham<sup>3786</sup> angewiesen, dass er ein Opfer von einer sinnlich wahrnehmenden, vernunftlosen [Materie] darbringen soll, wie [es in] Gen 15,9 [heißt], von Tieren, die laufen können, und Tieren, die fliegen

**3785** Vgl. Summa Halensis III Nr. 528 (ed. Bd. IV/2, 804a–b; in dieser Ausgabe S. 1792–1795).

**3786** Mit der Textvariante V fällt hier aus stilistischen Gründen die Präposition ‚in‘ weg.

Gen. 15, 9, de gressilibus et volatilibus; postmodum in re rationali, ut in filio suo Isaac, Gen. 22, 2. Quaeritur quae est ratio huius differentiae.

2. Item, quaeritur quare soli Abrahae duplex indicitur sacrificium ante Legem, primo in re irrationali, de animalibus, Gen. 15, 9, postea in re rationali, ut in filio, Gen. 22, 2.

3. Item, quaeritur quare in primo sacrificio, quod obtulit de animalibus, Gen. 15, 10, praecipitur ei ut dividat gressibilia, non autem volatilia. Simili enim modo praecipitur, Levit. 1, 12, 15, quod gressibilia dividantur, volatilia vero indivisa offerantur.

4. Item, quaeritur, cum triplex sit differentia praecipua sacrificii de animalibus – prima, quae dicitur hostia holocausti, secunda, quae dicitur hostia pacifica seu salutaris, tertia quae dicitur hostia seu victima pro peccato quae differentia habetur Levit. 1, 3, 3, 1, et 4, 3 – quare ante lationem Legis non legatur oblata fuisse hostia pro peccato, sed solum holocausta et pacifica. Similiter in latione Legis, Exod. 20, non fit mentio nisi de holocaustis et pacificis; unde, Exod. 20, 24, dicitur: *Altare de terra facietis mihi, et offeretis super illud holocausta et pacifica vestra*. Similiter in initione foederis cum Deo, Exod. 24, 5, dicitur: *Obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino*. De hostia vero seu victima pro peccato non fit sermo nisi in Levit. 4, 3, post Legem datam in tabulis lapideis.

**Obicitur:** a. Videtur quod e contrario prius deberent offerri victimae pro peccato, quia semper erat morbus peccati, et ita semper cum eo debebat currere medicina. Medicina autem erat victima pro peccato ut huiusmodi, et ita spectabat ad necessitatem; holocausta autem et victima pacificorum quasi ad supererogationem, quia haec quamdam perfectionem designabant; prius autem est quod est ad necessitatem quam quod est ad supererogationem. Ergo et ante Legem et in principio potius videtur fuisse determinandum de victima pro peccato quam de holocaustis et pacificis.